
Povolené:OÚ-OPT-2/2003             Tlač: Milan Benko / milanobenko@gmail.com                                    NEPREDAJNÉ  

PODKONICKÝ SPRAVODAJ - mesačník vydávaný Obecným úradom v Podkoniciach pre svojich občanov. 
Redakčná rada: Ing. Jaroslav Kostúr, Mgr. Vladimíra Turčanová, Mgr. Mária Donovalová, Mgr. Martin Pečarka

Ročník XXII. Číslo 3 Marec 2024

po nezvyčajne teplej zime, a najmä teplom 
februári, tu máme už tretí mesiac v roku. Podľa 
meraní v  pražskom Klementíne bol uplynulý február 
najteplejší za viac ako posledných 200 rokov, keď 
priemerná teplota bola až 8°C, čo bolo o 5°C viac, ako 
predošlé záznamy. V chotári obce rozkvitlo veľké 
množstvo snežienok, stromy sú napučané. Verme 
preto, že takto prebudenú prírodu nezasiahnu 
negatívne jarné mrazy.

Milí spoluobčania, 

Takže máme čo robiť! My sme cez zimu na obecnom úrade nedriemali. Možno driemali 
niekde, kde sa tak dlho rozhodovalo, lebo veci boli na stole v Bratislave už dlho pripravené, len 
sa čakalo na schválenie. Takže ďakujem! Ďakujem všetkým, ktorí porozumeli, čo chceme: 
poslancom, projektantom, ktorí pripravili dobré projekty a všetkým, ktorí naše žiadosti 
podporili.

Popri tom musíme dokončiť sociálny trakt hasične, kde od februára prebiehajú práce v 
interiéri našimi zamestnancami. Pracujeme aj na projekte rozšírenia kapacity materskej školy, 
v ktorej začíname mať problém s vyšším záujmom o umiestnenie detí, ako môžeme do škôlky 
prijať. 

Ivan Barla, starosta obce

Pokojné jarné dni a pokojné obdobie pôstu vám prajem.     

Pre veriacich katolíkov celý mesiac marec spadá do obdobia pôstu, v jeho závere prežijeme 
Svätý týždeň a v jeho poslednom dni už oslávime Zmŕtvychvstanie Pána. Nájdime si v čase 
pôstu kúsok času na stíšenie, rozmýšľanie nad sebou, nad svetom a vyberme si správnu cestu, 
ktorou viesť naše ďalšie snaženie.

Začiatkom marca sme dostali skvelé správy o schválení ďalších dotácií. V blízkej dobe sa 
môžeme tešiť na rekonštrukciu budovy obecného úradu v hodnote 256-tisíc eur a taktiež 
asfaltovanie cesty pod Kresťanským domom a možno aj na Grante v sume viac ako 40-tisíc 
eur. Viac sa o tom dočítate na tretej strane Spravodaja.

A to ešte čakáme na dodávku nového traktora s vybavením, ktorý v obci po vyradení 
obecného vozidla Kia už netrpezlivo očakávame.
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PRIPOMÍNAME SI V NAŠEJ OBCI

 8. marca Medzinárodný deň žien - sviatok, ktorý je medzinárodne uznávaný, stanovený 
OSN k výročiu štrajku 40 000 newyorských krajčírok v roku 1908, ktoré 
bojovali za zrušenie povinného desaťhodinového pracovného času, proti 
nízkym mzdám a zlým pracovným podmienkam

 10. marca  Deň, v ktorý boli v roku 1945 pod Dolinkami zavraždení šiesti podkonickí                              
občania

 23. marca  Deň oslobodenia obce rumunskými vojakmi, v roku 1945

ČISTENIE OBCE - zametanie ciest od posypového piesku

ZBER ODPADU - veľkoobjemový odpad

Od 15. apríla budú v obci postupne na zaužívaných miestach 
umiestnené veľkoobjemové kontajnery, do ktorých bude možné 
vyhodiť veľkoobjemový odpad. Žiadame, aby veľké nábytky boli 
rozbité na menšie časti, aby zbytočne neblokovali priestor 
kontajnera. Nevyhadzujte odpad do kontajnerov, ktoré budú pri 
obecnom úrade, tieto poslúžia na naloženie odpadu a starého 
nábytku z obecného úradu, ktorý sa bude likvidovať, keďže sa 
bude postupne rekonštruovať.

Tento rok sme začali veľmi zavčasu, máme pozametanú 
takmer celú štátnu cestu. Žiadame občanov, aby podľa vhodnosti 
počasia pozametali cestu pred svojimi rodinnými domami. Piesok 
môžu využiť, alebo zanechať kôpky pri okraji cesty. Cieľom bude 
pozbierať piesok do konca marca, ak to stav počasia dovolí.

ZBER ODPADU - elektroodpad

Od pondelka 15. apríla do utorka 30. apríla bude možné 
odovzdať staré elektrospotrebiče a iný elektroodpad v žltej búdke 
pri starom cintoríne nad areálom Poľnohospodárskeho družstva. 
Na zber nebudú určené hodiny, búdka bude otvorená nepretržite. 
Búdka je monitorovaná bezpečnostnou kamerou, nie je možné 
z odovzdaného elektroodpadu vyberať súčasti alebo jednotlivé 
súčiastky. Ak sa zistí nerešpektovanie týchto pravidiel, budú 
znovu zavedené hodiny pre odovzdanie elektroodpadu. 
Dodržujte zásadu, že odpad sa ukladá od zadnej steny, aby 
miesto na odloženie odpadu mali aj tí poslední. 

Marec 2024
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Ivan Barla, starosta obce

SCHVÁLENÉ DOTÁCIE PRE NAŠU OBEC

Práve v čase písania príspevkov do Spravodaja nás z ministerských kancelárií potešilo viac 
správ. Potešilo nás najmä rozhodnutie Ministerstva dopravy, v ktorom sa doslovne uvádza že: 
“Po posúdení formálnych náležitostí v rámci posudzovania úplnosti Žiadosti a posúdení 
podmienok poskytnutia prostriedkov mechanizmu Vám v súlade s bodom 2.2 Výzvy 
oznamujeme, že Vaša Žiadosť splnila podmienky poskytnutia prostriedkov mechanizmu, 
pričom prostriedky mechanizmu boli stanovené vo výške 256.451,32 eur s DPH. “ 

Na tejto žiadosti sme tvrdo pracovali viac ako jeden a pol roka. Bolo to nekonečné kolo 
dopĺňaní, vysvetľovaní, porád, ako ďalej. Ale výsledok sa dostavil, máme peniaze na 
rekonštrukciu budovy obecného úradu, ktorý ako soľ potreboval zníženie energetickej 
náročnosti, pretože prevádzkovať budovu v komfortnom tepelnom režime bolo v tomto stave 
nereálne.  Spotreba elektriny sa v režime, keď sa nešetrilo, šplhala nad 50 MWh za rok. Pri 
cene nad 700 EUR/MWh to boli nekresťanské peniaze, ktoré obec pri výrazom zvýšení cien za 
elektrinu po roku 2019  jednoducho nemala. Ale prežili sme, niekto v deke, niekto s pohárom 
čaju v ruke. Takže z pozície žiadateľa dotácie sme sa preklopili do pozície príjemcu dotácie. 
Máme aj projekt, už musíme len zamakať. Potrebujeme mať aj šťastie a vybrať dodávateľa, 
ktorý to bude schopný urobiť. Podmienky verejného obstarávania nám veľkú šancu vybrať toho 
správneho dodávateľa nedávajú, o všetkom, žiaľ, rozhoduje iba najnižšia cena. Nie vždy je to 
ale to správne kritérium, takže uvidíme. Pri zatepľovaní školy sme mali šťastie. Dodávateľ plnil 
termíny a práce postupovali podľa našich pokynov. Výsledok je veľmi dobrý. Takže, vyhrňme si 
rukávy! Na rozdiel od projektu na zatepľovaní školy, kde sme mali 6 mesiacov, máme teraz viac 
ako rok času.

Popri tomto, pre nás veľkom projekte na budove obecného úradu, sme vybavili peniaze 
(viac ako 40.000 eur) aj na asfaltovanie cesty popod Kresťanský dom, možno aj na Grant. 
Uvidíme aká výsledná cena vyjde z verejného obstarávania.

Marec 2024
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PROJEKT REKONŠTRUKCIE BUDOVY OBECNÉHO ÚRADU

Buďte pozdravení všetci vospolok!”

Čitatelia tohto spisu, uvedomte si, že sme mysleli na Vás pri tejto našej práci, ktorí robíme 
viac pre Vás ako pre seba. Myslíme na Vás, budúci naši potomkovia a pozdravujeme Vás. 
Spomeňte si na nás, na naše duševné a hmotné boje, na našu prácu a námahy, ktoré sme 
vynaložili pri prístavbe a celej rekonštrukcii tejto budovy a pri výstavbe celej našej obce. Majte v 
úctivosti pamiatku Vašich predkov, ktorí budovali pre Vás. Dnes, keď toto čítate, naše kosti 
práchnivejú v hroboch, ale náš duch je s Vami.

- Zníženie energetickej náročnosti budovy OÚ Podkonice

V základoch obecného úradu by sa mal v približne označenom mieste nachádzať vyššie 
citovaný pamätný spis, ktorý je spolu s vtedy platnými mincami a bankovkami uložený 
v sklenenej fľaši. Spis bol vložený do základov budovy dňa 20.októbra 1955. Aby nedošlo 
k poškodeniu spisu, pokúsime sa ho podľa návodu pre nájdenie miesta uloženia spisu 
pohľadať a po doplnení súčasných informácií a terajších peňazí spis znovu vložiť do schránky 
v základoch budovy nášho obecného úradu. 

ZÁPIS V KRONIKE Z ROKU 1956 - PAMÄTNÝ SPIS

“Tento pamätný spis vkladáme my, budovatelia prístavby tejto obecnej budovy do jej 
základov, pre pamiatku tým našim potomkom, ktorí snáď budovu budú prestavovať alebo tým, 
ktorí tento pamätná spis nájdu pri akomkoľvek búraní tejto budovy, ako aj všetkým budúcim 
obyvateľom obce Podkonice.

Budova Obecného úradu v Podkoniciach bola postavená v dvoch etapách. Hlavná budova 
notariátu začiatkom minulého storočia, neskôr bola budova v rokoch 1955 – 1957 upravená 
rozšírením o nový trakt prístavbou južnej časti v priestore záhrady, ktorá prislúchala pôvodnej 
budove.  Pôvodná kotolňa na tuhé palivo bola prestavaná pred 40 rokmi na primárny zdroj 
elektrokotol. Takmer po 70 rokoch sa budova obecného úradu dočká zásadnej rekonštrukcie, a 
tým aj zhodnoteniu jej technického stavu. Prevádzka budovy bola vysoko neefektívna, najmä 
v období vysokých cien elektrickej energie v rokoch 2019 – 2023. Preto bolo v októbri roku 2022 
rozhodnuté obecným zastupiteľstvom pripraviť projekt na zníženie energetickej náročnosti 
budovy obecného úradu a zapojiť sa do výzvy Obnova verejných historických a pamiatkovo 
chránených budov z Plánu obnovy.

Marec 2024
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Účelom stavebných úprav bolo na základe našich požiadaviek zníženie energetickej 
náročnosti verejnej budovy, tzn. zlepšenie tepelnoizolačných vlastností obvodového plášťa, 
výplňových konštrukcií a strešného plášťa budovy. Snahou investora je dosiahnuť reálne a 
merateľné zníženie emisií skleníkových plynov, zvýšiť energetickú účinnosť budovy a zároveň 
súdobými architektonickými formami aktualizovať výzor budovy. Súčasťou projektu je aj návrh 
zdroja a systému ústredného vykurovania, návrh centralizovanej prípravy TÚV a inštalácia 
úsporného LED osvetlenia. Projekt prispeje k zvýšeniu kvality života a zlepšeniu životných 
podmienok obyvateľov obce, rozvoju a udržiavaniu technickej infraštruktúry, zníženiu 
nákladov na údržbu a chod budovy, estetickému aj funkčnému zhodnoteniu objektu, zvýšeniu 
tepelnej pohody v miestnostiach a zdravému vnútornému prostrediu pre obyvateľov obce a 
zamestnancov obecného úradu.

V rámci projektu sa budú realizovať nasledovné činnosti:
- zateplenie všetkých obvodových stien kontaktným zatepľovacím systémom na báze 

minerálnej vlny s tepelnou izoláciou hrúbky 200 mm 
- zateplenie podstrešného priestoru minerálnou tepelnou izoláciou hr. 200 mm 
- výmena existujúcich okien a dverí za nové výplne s izolačným trojsklom a tzv. teplým 

dištančným rámikom (Ug = 0,60 W/m2.K, g = 0,56, Uf = 0,95 W/m2.K, max. UW = 0,85 
W/m2.K),

- zateplenie sokla obvodových stien na úroveň upraveného terénu tepelnou izoláciou 
hrúbky min. 200 mm (platí pri dodržaní návrhovej hodnoty súčiniteľa tepelnej vodivosti 
tep. izolácie = 0,035 W/m.K).

- v objekte bude inštalované nové ústredné vykurovanie oceľovými panelovými 
radiátormi KORAD, objekt je napojený na zdroj tepla - novonavrhnutú kotolňu, 
vykurovací systém je projektovaný s tepelným spádom 50/40°C. Tepelná strata objektu 
činí 15 kW, vykurovaný objekt leží v oblasti výpočtových teplôt -16 °C, ročná potreba 
tepla pre ÚK činí 9 MWh/rok. 
Primárny zdroj tepla bude tepelné čerpadlo vzduch-voda Vaillant aro THERM o 
tepelnom výkone 14 kW s prídavným elektroohrevom 9 kW, ako alternatívny zdroj je 
navrhnutý kotol na pelety a kusové drevo DEFRO DUO Pellet o výkone 8-24 kW. 
Vykurovacie telesá budú na prívode opatrené termostatickými ventilmi HERZ. Riešená 
budova spĺňa vyhlášku o energetickej hospodárnosti v zmysle Zák.č. 555/2005 a v 
zmysle vyhl. MDVRR SR č. 364/2012 je zatriedená z pohľadu celkovej dodanej energie 
v energetickej triede A, s globálnym ukazovateľom- primárnou energiou v energetickej 
triede A0- úsporná. Potenciál úspor energie je vyčíslený na 50,18%.

Ivan Barla, starosta obce

Takže nám už zostáva LEN podpísať zmluvy so „štátom“, inkasovať peniaze na projekt na 
naše účty, vybrať zhotoviteľa vo verejnom obstarávaní a dobre zmenežovať projekt. Máme čas 
kolaudovať do roku 2025. Takže veľa šťastia a vysúkať si rukávy...   

Primárna energia budovy činí 63,93 kWh/(m2.a). Celková potreba energie budovy je 
zatriedená do kategórie A. Objekt je pri globálnom hodnotení zatriedený do kategórie A1 
energetickej škály.

GLOBÁLNY UKAZOVATEĽ - PRIMÁRNA ENERGIA

Prepočet potreby energie na jednotlivých miestach potreby na primárnu energiu bol 
vykonaný na základe prepočítavacích faktorov vyplývajúcich z prílohy č. 2 k vyhláške č. 
364/2012 Z.z..

Marec 2024
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FEBRUÁR V ZŠ S MŠ PODKONICE

Mesiac február sa aj v našej ZŠ s MŠ Podkonice niesol v prvej polovici v tóne veselosti a 
zábavy tak, ako to už ku Fašiangom patrí. Hneď v prvý februárový deň čakala našich školákov a 
škôlkarov odmena k ukončeniu prvého polroka v podobe návštevy prenosného molekulária v 
našej telocvični. Deti si v nafukovacej kupole pozreli rozprávku, v ktorej cestovali naprieč celým 
vesmírom, vďaka 360 stupňovému premietaniu. Zisťovali, čo sú to molekuly, a kde všade sú 
okolo nás prítomné. 

Už v ďalší týždeň našich najstarších čakalo nové dobrodružstvo. Školáci a predškoláci sa 
zúčastnili lyžiarskeho výcviku na Šachtičkách. Tí, ktorí stáli na lyžiach prvýkrát, získali cenné 
prvé kroky na lyžiach a tí skúsenejší si vypiľovali svoje doterajšie schopnosti na svahu. Aj keď 
školákom počasie nie vždy prialo, o to viac sa tešili zo zvládnutia celého kurzu, vytúženej 
medaily a krásneho diplomu. 

Následne naši najmenší v materskej škole zažili veselý týždeň v podobe bláznivého týždňa, 
kedy deti, aj pani učiteľky, prichádzali do škôlky vo veselom oblečení. V pondelok patril 
geometrických tvarom, kedy deti rôzne tvary spoznávali a pomenovávali. Utorok sa obliekli za 
maminky a ockov a porozprávali, čo robia vo svojom pracovnom, či voľnom čase. V stredu 
prišiel na rad slovenský deň, v ktorom našu škôlku rozveselili tradičné slovenské kroje a 
slovenské farby. V tento deň oslávili aj deň svätého Valentína – vytvorili si malý darček pre 
svoje maminky a ockov a rozprávali sa čo tento deň znamená. Vo štvrtok sa tešili na žiarivý 
neónový deň a posledný deň v týždni prišiel na rad obľúbený karneval. Počas karnevalu sa 
materská škola premenila na džungľu a pani učiteľky na zvieratká v nej. Deti čakalo množstvo 
úloh, ako prekážková cesta džungľou, hádanky o zvieratkách v džungli, rozpoznávanie zvukov 
a tieňa exotických zvierat, hľadanie pokladu, či trénovanie zmyslov. Po splnení všetkých úloh 
čakala našich najmenších vytúžená odmena a tanečný zábava s bublinkami a balónmi.  

Počas februárových dní deti v materskej škole spoznávali Fašiangy, učili sa veselé 
fašiangové piesne, ktoré ku Fašiangom patria, spoznávali a pomenovávali  farby a tvary. 
Koncom mesiaca sa učili sa o rôznych povolaniach, remeslách a ich význame pre spoločnosť. 
Na záver spoznávali predmety z rôznych materiálov, ich vlastnosti a využitie. 

Po týchto veselých dňoch školákov i škôlkarov čakal zaslúžený oddych v podobe jarných 
prázdnin. V posledné februárové dni sa deti vrátili do školy a škôlky plní energie a elánu do 
ďalšieho obdobia, veď predsa ďalší mesiac marec – mesiac kníh si pre náš určite pripravil 
ďalšie veselé prekvapenia! 

Kolektív ZŠ s MŠ Podkonice
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Milí farníci,

Žiaľ niekedy sa môžeme vzdialiť od Boha aj chorobou. Vždy máme predstavu, že človek 
leží chorý na posteli a modlí sa. Nie, nie vždy to tak je, závisí aj od choroby. Ak je človek chorý a 
trpí bolesťami, úzkosťami, depresiou, tak sa modliť nevládze. Nerobí mu radosť, ísť na sv. 
omšu, je pre neho skôr utrpením. Cíti prázdno, ako keby ho Boh nechal a úplne odišiel. Ľudský 
mozog cez utrpenie a bolesť si nedokáže sprítomňovať Boha. Je to ako temnota. Jediné, čo 
môže a dokáže, je nechať to všetko Bohu. Odovzdávam ti svoju bolesť. A spýtať sa prečo? 
Zaručujem vám, že neodpovie. Ale príde čas, keď odpovie len jedným Slovom (lebo Slovo je 
Boh) a to zachytíte a budete sa tešiť. Možno sa znova ďaleko vzdiali, ale príde sa pripomenúť. 
Áno, v tomto období aj zúfame, ale patrí to k tomu.

Martin Pečarka, váš kňaz

Ľudia sa veľa krát v živote vzďaľujú od Boha. Môže to spôsobiť ich nezáujem, zatváranie 
očí, alebo si povedia, veď potom sa budem venovať viere, keď budem mať viac času. 
Odkladanie je prejavom strachu. Bojím sa, lebo budem musieť potom byť lepším, 
zodpovednejším a vidia to, ako niečo ťažké, nad ich sily. Ale v skutočnosti je to sloboda. Prestať 
klamať, je napríklad veľká sloboda. Človek potom nemusí premýšľať, čo komu povedal. Žiť v 
pravde a byť pravdivým. Aj keď urobíme chyby a veľké, je pravda vždy najľahšia. To je sloboda.

V pôste sme už v pokročilejšom čase a tiež ho máme asi taký premenlivý. Určite sme 
zakúsili pády a vzostupy. Niekedy si možno toho dáme na seba veľa. Vybrať si pôst nie je vôbec 
jednoduché. Potom zostávame frustrovaní, znechutení zo seba a všetko hádžeme do koša. 
Niektorí muži si vybrali v pôstnom období Exodus, je to náročné a aj sa niektorí vzdali, lebo ich 
to vzďaľovalo od rodiny. Povinnosti v práci, starostlivosť o deti boli dosť náročné na čas a radšej 
prešli na niečo jednoduchšie. Určite by sa to Bohu takto nepáčilo. Tiež, či nás pôst nerobí 
zachmúrenými a nervóznymi na blízkych, zatíname zuby, lebo sme hladní. To tiež nepatrí do 
tohto obdobia. Toto si Boh asi nepraje. Je veľmi dôležité, vnímať ducha, svoju cestu a to čo Boh 
od nás žiada. Možno si spomenieme na svätých a sväté, ktorí sa bičovali, alebo nosili pás, ktorý 
si uťahovali. V tomto období to je už zväčša zakázané. K Bohu sa nedostaneme mučením, ale 
skôr k chorobe. Dnes už vieme, že sú aj iné cesty a hlavne Boh túži po našej duši, aby 
smerovala k nemu. Aj keď sme zlí, pochabí, ale patríme k nemu, On sa nás zastane.

Takýmto spôsobom som chcel trošku poukázať aj na to, že nemáme všetko vo svojej moci. 
Padáme od Neho pri pôste, chorobe, nezáujme. Niekedy nie je ľahké Ho nájsť, jednoducho sa 
neukáže. Tak sa snažme byť pri ňom s rozhovorom, modlitbou, kým vládzeme a prekvitáme 
silou. Prajem ešte požehnaný čas pôstu a potom radostné prežitie Vzkriesenia.

sme v období, ktoré je také premenlivé. Chvíľkami je teplo, potom dážď, čakáme, že to 
slniečko bude na nás vykukávať častejšie. Naozaj by sa človek aj rád poslnil a nechal dopadať 
slnečné lúče na tvár. Prináša nám vitamín D, ktorý nám pomáha trošku povzbudiť sa, a to určite 
budeme potrebovať.



8Marec 2024

VAŠE PRÍSPEVKY

AKO SME NA VEĽKÚ NOC CHODILI „NA ŽITA“

Kedysi dávno, v časoch môjho detstva bol na Kvetnú nedeľu kostol plný Podkoničanov, ale i 
„cezpoľných“ z bývalých podkonických filiálok. No predovšetkým bol plný gazdov. Kostol bol 
ozdobený krásnymi a dlhými púzalkami (bahniatkami). Pán farár ich v procesii idúcky cez 
kostol posvätil. Tieto púzalky si pestovali, buď na okraji záhrady, kde mali mokrejšiu pôdu, 
alebo mali vytipované miesto v chotári, kde ich nájdu. Prítomnosť všetkých gazdov v kostole 
znamenala jedno: na Kvetnú nedeľu slávi Cirkev vstup Pána Ježiša do Jeruzalema - to v 
prenesenej symbolike bolo požehnaním pre gazdov na dobrú úrodu počas roka. Vo Veľkom 
týždni gazdovia mysleli na nastávajúcu úrodu a prosili predovšetkým o toto požehnanie.

Prešiel Veľký týždeň a na Veľkonočnú nedeľu sa rodina stretla za sviatočným stolom. Po 
bohatom obede gazda zobral rodinu a spoločne sa nachystali „Na žita“. Pred  odchodom boli 
na stole pripravené všetky predmety – symboly. Každý z nich mal osobitný význam, aby bola 
dobrá úroda. Pole už bolo zelené, pretože na ňom boli zasiate oziminy (žito). Po príchode na 
pole si dal gazda dole klobúk a pomodlil sa Otčenáš, Zdravas‘ a Sláva a svojimi slovami prosil 
Pána Boha o požehnanie úrody. Potom nasledoval samotný obrad. Do poľa sa zapichla 
púzalka, najlepšie ak bola dlhá a rovná. To preto, aby žito vyrástlo tak veľké ako tá púzalka. 
Ďalej sa pogúľalo po poli vajíčko, to preto, aby boli klasy plné ako vajíčko. Potom sa po poli 
gúľal upečený venček z cesta, aby mala celá rodina dostatok chleba. Napokon gazda pokropil 
trojkráľovou svätenou vodou celé pole, hovoriac: “Bože, prosíme ťa, daj nám dažďa teplého a 
užitočného.” Tým sa obrad skončil a gazda s rodinou sa odobrali domov. Totiž naši predkovia 
sa riadili vetou: „Bez Božieho požehnania, márne naše namáhania“.

Tieto spomienky mám stále na pamäti. V našej rodine sme ich vykonávali každoročne, mali 
sme veľký kus poľa. Tento zvyk sa uchoval iba do kolektivizácie, po založení družstva sa už v 
ňom nepokračovalo.

spracoval Martin Halaj
zo spomienok Anny Šípkovej
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HISTORICKÉ OKIENKO

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Jubilanti

50 rokov
Andrea Babjaková 60 rokov

Igor Minčev 

Sanja Lončar 

Igor Styk  

Opustil nás Milan Kukučka (66 rokov)

87 rokov
Jozef Turčan

V redakcii Podkonického spravodaja sa budeme aj naďalej tešiť vašim fotkám z minulosti. 
Môžete sa s nimi zastaviť na obecnom úrade alebo nám ich pošlite zoskenované, prípadne 
odfotené na mail redakcie: podkonicky.spravodaj@gmail.com. Ďakujeme.

93 rokov
Jozefína Slobodníková 

Idylický záber z potoka dolu dedinou pred výstavbou kanála.

Marec 2024

55 rokov
Róbert Jančiar  

Sobáš Emma Slobodníková a Stanislav Čunderlík - 24.2.2024 - Slov. Ľupča
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ROKOVANIE ZASTUPITEĽSTVA

Uznesenie č. 175 / 2024                            
OZ Podkonice berie na vedomie informáciu o finančnom stave obce ku dňu 20.02.2024.

Uznesenie č. 178 / 2024                           
OZ Podkonice berie na vedomie informáciu o zámere zefektívnenia zberu konárov 
zakúpením špalíkovača resp. štiepkovača na drevo a konáre.

Prítomní:  5 - M. Barla, M. Halaj, T. Kmeť, J. Kostúr, M. Vráb

Uznesenie č. 179 / 2024                           
OZ Podkonice berie na vedomie informáciu o termíne Tonkovičových folklórnych slávností 
- nedeľa 2.6.2024.

Obecné zastupiteľstvo Obce Podkonice (ďalej OZ Podkonice) schvaľuje predložený návrh 
programu Obecného zastupiteľstva na deň 21.02.2024.

schvaľuje návrhovú komisiu v zložení predseda: Jaroslav Kostúr a člen: Tomáš Kmeť,

UZNESENIA Obecného zastupiteľstva obce Podkonice konaného 21. februára 2024

Prítomní poslanci: 5 -  Michal Barla, Mgr. Martin Halaj, Mgr. Tomáš Kmeť,

  

Rokovania sa zúčastnilo 5 poslancov (uvedení sú vyššie). Pri každom uznesení nájdete 
hlasovanie poslancov a v prípade, že všetci prítomní hlasovali ZA prijatie návrhu, je pomer 
hlasov zapísaný ako 5:0:0 (ZA : PROTI : ZDRŽAL SA). Ak poslanci hlasovali rozdielne, alebo 
neboli všetci prítomní, je toto hlasovanie zapísané menovite pod konkrétnym uznesením.

PROTI: 0   

a určuje za zapisovateľa zápisnice: Ivan Barla a uznesení: Jaroslav Kostúr.

  

Prítomní:  5 - M. Barla, M. Halaj, T. Kmeť, J. Kostúr, M. Vráb

         Ing. Jaroslav Kostúr, Ing. Michal Vráb.

Uznesenie č. 174/ 2024                                   5:0:0
OZ Podkonice schvaľuje overovateľov zápisnice: Martin Halaj a Michal Barla,

Uznesenie č. 173 / 2024                                    5:0:0

ZA:  5 - M. Barla, M. Halaj, T. Kmeť, J. Kostúr. M. Vráb

Uznesenie č. 176 / 2024                           
OZ Podkonice berie na vedomie správu HKO z kontroly plnenia uznesení Obecného 
zastupiteľstva v Podkoniciach prijatých na zasadnutí dňa 24.1. 2024
  

Prítomní:  5 - M. Barla, M. Halaj, T. Kmeť, J. Kostúr, M. Vráb

Zdržal sa:  0

Uznesenie č. 177 / 2024                                   5:0:0
OZ Podkonice schvaľuje spracovanie žiadosti do výzvu na zvýšenie kapacity materskej 
školy Podkonice podľa podmienok predloženého návrhu cenovej ponuky.

  

Prítomní:  5 - M. Barla, M. Halaj, T. Kmeť, J. Kostúr, M. Vráb
  

Marec 2024



11 Marec 2024

JUDr., Ing. Ivan Barla, starosta obce

Uznesenie č. 180 / 2024                                   5:0:0
OZ Podkonice schvaľuje prípravu projektovej dokumentácie na parkovisko za multi-
funkčným ihriskom s vybudovaním vstupu do areálu školy vedúci k telocvični zo severu.

  

Prítomní:  5 - M. Barla, M. Halaj, T. Kmeť, J. Kostúr, M. Vráb

Uznesenie č. 182 / 2024 
OZ Podkonice berie na vedomie informáciu o možnosti zmeny výstavby detského ihriska 
na školskom dvore, na ktoré už má obec finančné prostriedky z Ministerstva PSVR.

V Podkoniciach 21.02.2024

  

Všetky uznesenia (173 - 182) podpísal:

Uznesenie č. 181 / 2024 
OZ Podkonice berie na vedomie informáciu o pokračovaní a ďalších prácach na JPÚ.

Prítomní:  5 - M. Barla, M. Halaj, T. Kmeť, J. Kostúr, M. Vráb

ROKOVANIE ZASTUPITEĽSTVA

Na strane 3 a 4 nájdete fotky z výstavby obecného úradu z archívu obce a za fotografie 
ďakujeme aj kolektívu ZŠ s MŠ v Podkoniciach na strane 6.

V tomto čísle Spravodaja boli použité archívne zábery zo stránky www.NasePodkonice.sk. 
Autormi sú Janka Šípka (str. 1), Michal Vráb (str. 8), Dušan Koctúr (str. 8 a 11). 
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FARSKÉ OZNAMY 18.3. - 14.4.2024

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ
Martin Pečarka
správca farnosti

tel.: 0908 256 527

24.3.

22.3.

20.3.

21.3.

18.3.

23.3.

19.3.

féria

18:00 - Svätého Jozefa

18:00 - féria

7:30 - féria

18:00 - féria

7:30 - féria

Sv. omša nebude

+ Jana a Cyril Flaška

a synovia Ivan a Marek
+ manžel Stanislav 

Na úmysel

+ Štefan Vjatrák, 4. výr.

+ Cyril očenáš, 5. výr.

18:00 - Zvestovanie Pána

féria

18:00 - féria

7:30 - Sv. Stanislava, biskupa a muč.

18:00 - féria

7:30 - féria

+ rodičia

Na úmysel

Na úmysel

Na úmysel

9.4.

10.4.

11.4.

8.4.

12.4.

13.4.

14.4.

3. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA

PALMOVÁ (KVETNÁ) NEDEĽA
9:00

Za farnosť

Za farnosť
9:00

+ manžel Peter Babiak

 

Sv. omša nebude

1.4.

3.4.

2.4.

4.4.

6.4.

7.4.

5.4.

9:00 - VEĽKONOČNÝ PONDELOK

Utorok vo Veľkonočnej oktáve

Streda vo Veľkonočnej oktáve

7:30 - Štvrtok vo Veľkonočnej oktáve

18:00 - Piatok vo Veľkonočnej oktáve

7:30 - Sobota vo Veľkonočnej oktáve

Sv. omša nebude
 

Sv. omša nebude

Na úmysel

+ Irena a Ján Stanko a Anna Kostúrová

Za Božie požehnanie a milosti pre 
Ružencové bratstvo pri kostole Sv. Martina

+ Anna Jamrichová

2. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA
9:00

Za farnosť

Marec 2024

18:00 - féria

18:00 - féria

18:00 - féria

18:00 - ZELENÝ ŠTVRTOK

15:00 - PIATOK UTRPENIA PÁNA

18:30 - BIELA SOBOTA

Za Božiu pomoc pre rodinu Luptákovú

Za našich miništrantov, akolytov, organistov, 
lektorov, zboristov, kostolníkov, práčky, kvetinárky

Slávenie utrpenia a smrti Pána

Za všetkých dobrodincov na kostol a faru
30.3.

25.3.

26.3.

27.3.

28.3.

29.3.

31.3.

VEĽKONOČNÁ NEDEĽA

10:00
Za farnosť

+ Vladimír Turčan a rodičia

+ Milan Kukučka,
zádušna sv. omša


